
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Телятниковская основная общеобразовательная школа» 
171883, Тверская обл., Лесной р-н, д. Телятники, ул. Центральная, д.76 

ИНН 69160100992  КПП 693001001 ОГРН 1026901949360 

 

                                                            Приказ № 6 

От 9 марта  2021  года  

 

«Об утверждении плана мероприятий,  

направленных на повышение уровня  

функциональной грамотности обучающихся 

на 2021-2024 годы» 

На основании Указа Президента Российской Федерации «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» от 

07.05.2018 года № 204 (в редакции Указ Президента Российской Федерации от 

19.07.2018года № 444),  на основании перспективных задач и направлений деятельности в 

рамках реализации федерального проекта «Современная школа» Национального проекта 

«Образование» в части формирования функциональной грамотности обучающихся в 

целях повышения качества образования и предупреждения неуспеваемости  

                                                            ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий, направленных на повышение уровня функциональной 

грамотности обучающихся  на 2021 — 2024 гг (Приложение 1). 

2. Назначить ответственным за выполнение Плана мероприятий по формированию 

функциональной грамотности обучающихся директора школы Н.В.Буцкую. 

3. Учителям школы О.В.Галкиной, Ю.В.Овчинниковой, Н.Е.Иващенко, В.А.Иващенко, : 

- внести дополнения в основную образовательную программу начального, основного 

общего образования, рабочие программы педагогов по учебным предметам, программы по 

внеурочной деятельности, в части реализации Плана мероприятий, направленных на 

повышение уровня функциональной грамотности , в срок до 31 августа 2021 года; 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу № 6  от 09.03.2021г.. 

План мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся МОУ 

«Телятниковская ООШ» 

на 2021-2024 гг 

№п/п  Наименование мероприятия  Сроки 

реализации  

Ответственный 

исполнитель  

Ожидаемый результат  

 

1.  

 

Анализ деятельности ОО по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

Январь - март 

2021 г.  

ДИРЕКТОР 

Н.В.Буцкая   

выявление результаты 

уровня 

функциональной 

грамотности 

обучающихся по ОО 

 

2.  

Организация повышения 

квалификации 

2021-2024гг.  Директор 

Н.В.Буцкая  

прохождение КПК 

 

3.  

 

Участие в региональных 

обучающих семинарах по 

ознакомлению с 

федеральными 

нормативными и 

методическими материалами 

в области формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся. 

по графику 

ГБОУ ДПО 

ТОИУУ 

Директор 

Н.В.Буцкая  

участие  

4. 

 

Работа над формированием 

навыков функциональной 

грамотности обучающихся и 

развитием связанных с ней 

компетенций. 

2021-2024гг. педагоги ОО корректировка планов 

работ  

 

5.  

Разработка планов работы 

ОО по формированию 

функциональной 

грамотности 

январь-

сентябрь 

2021г. 

Директор 

Н.В.Буцкая 

утверждение планов 

работы по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

6. Участие ОО в региональном 

исследовании по оценке 

сформированности 

читательской грамотности 

2021-2024 г. Директор 

Н.В.Буцкая, 

педагоги школы 

участие 



 

 

 

 

 

обучающихся  

7. Участие в муниципальных 

мероприятий по 

совершенствованию 

теоретической и 

профессиональной 

подготовки. 

2021-2024гг. Директор 

Н.В.Буцкая 

Участие  

8. 

 

Представление и 

обсуждение опыта успешной 

реализации задач 

формирования 

функциональной 

грамотности 

2021-2024гг.  Директор 

Н.В.Буцкая 

посещение уроков, 

РАБОТА ШМО 

учителей  

9. Мониторинг 

сформированности 

функциональной 

грамотности 

2021-2024гг. Директор 

Н.В.Буцкая 

составление итогового 

отчета по результатам 

мониторинга  

10.  Распространение опыта 

работы педагогов 

2021-2024гг.  Директор 

Н.В.Буцкая, 

педагоги школы 

организация 

трансляции опыта 

педагогов через 

выступления на 

заседаниях 

методических 

объединений, 

открытые уроки 

11.  Семинар с педагогами 

школы  по реализации плана 

по формированию 

функциональной 

грамотности  

Апрель - 

август 2021г.  

Директор 

Н.В.Буцкая 

протоколы по итогам 

семинара  

12.  Корректировка планов ОО 

по функциональной 

грамотности на текущий 

учебный год 

август-

сентябрь 

2021-2024гг.  

Директор 

Н.В.Буцкая 

скорректированный 

план по ФГ  


